

貸借対照表

平成28年3月31日 現在

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------|-------------|-------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金・預金 | 304,363,740 | 247,712,125 | 56,651,615 |
| 受託調査売掛金 | 115,200,252 | 117,097,200 | △ 1,896,948 |
| 未完成調査支出金 | 72,352,864 | 104,612,465 | △ 32,259,601 |
| 未収入金 | 1,123,029 | 1,044,542 | 78,487 |
| 仮払金 | 698,640 | 758,031 | △ 59,391 |
| 前渡金 | 0 | 2,118,414 | △ 2,118,414 |
| 業務保証金 | 513,000 | 356,000 | 157,000 |
| 流動資産 合計 | 494,251,525 | 473,698,777 | 20,552,748 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当資産 | 77,087,108 | 69,300,346 | 7,786,762 |
| 減価償却引当資産 | 46,082,354 | 43,426,643 | 2,655,711 |
| 米谷・佐佐木基金 | 36,413,252 | 37,309,145 | △ 895,893 |
| 特定資産 合計 | 159,582,714 | 150,036,134 | 9,546,580 |
| (2) その他の固定資産 | | | |
| 建物 | 5,331,702 | 5,492,126 | △ 160,424 |
| 建物附属設備 | 478,289 | 560,265 | △ 81,976 |
| 器具・備品 | 3,584,308 | 3,464,377 | 119,931 |
| 土地 | 620,734 | 620,734 | 0 |
| 電話加入権 | 376,741 | 376,741 | 0 |
| ソフトウェア | 3,449,564 | 3,661,825 | △ 212,261 |
| 特許権 | 2,590,530 | 2,590,530 | 0 |
| 差入保証金 | 17,650,000 | 17,850,000 | △ 200,000 |
| 会員権 | 7,192,500 | 0 | 7,192,500 |
| 権利金 | 160,000 | 7,192,500 | △ 7,032,500 |
| 保険料積立金 | 22,104,743 | 24,915,548 | △ 2,810,805 |
| 前払保険料 | 2,668,050 | 1,212,750 | 1,455,300 |
| その他の固定資産 合計 | 66,207,161 | 67,937,396 | △ 1,730,235 |
| 固定資産 合計 | 225,789,875 | 217,973,530 | 7,816,345 |
| 資産 合計 | 720,041,400 | 691,672,307 | 28,369,093 |
| | | | |

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|---------------|---------------|--------------|
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 受託調査買掛金 | 3,487,798 | 2,303,600 | 1,184,198 |
| 未払金 | 37,089,991 | 73,044,618 | △ 35,954,627 |
| 短期借入金 | 200,000,000 | 200,000,000 | 0 |
| 前受金 | 62,012,709 | 35,185,305 | 26,827,404 |
| 預り金 | 4,194,076 | 2,012,728 | 2,181,348 |
| 賞与引当金 | 20,822,500 | 21,453,750 | △ 631,250 |
| 未払消費税 | 8,588,800 | 11,488,300 | △ 2,899,500 |
| 未払法人税等 | 25,885,400 | 19,700,000 | 6,185,400 |
| 流動負債 合計 | 362,081,274 | 365,188,301 | △ 3,107,027 |
| 2 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 61,087,108 | 55,300,346 | 5,786,762 |
| 役員退職慰労引当金 | 16,000,000 | 14,000,000 | 2,000,000 |
| 固定負債 合計 | 77,087,108 | 69,300,346 | 7,786,762 |
| 負債 合計 | 439,168,382 | 434,488,647 | 4,679,735 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 一般正味財産 | 280,873,018 | 257,183,660 | 23,689,358 |
| (うち特定資産への充当額) | (159,582,714) | (150,036,134) | (9,546,580) |
| 正味財産 合計 | 280,873,018 | 257,183,660 | 23,689,358 |
| 負債及び正味財産 合計 | 720,041,400 | 691,672,307 | 28,369,093 |
| | | | |

貸借対照表内訳表

平成28年3月31日 現在

(単位：円)

| 科 目 | 実施事業等会計 | その他会計 | 法人会計 | 内部取引消去 | 合 計 |
|--------------|---------|-------------|---------------|--------------|-------------|
| I 資産の部 | | | | | |
| 1 流動資産 | | | | | |
| 現金・預金 | | | 304,363,740 | | 304,363,740 |
| 受託調査売掛金 | | 115,200,252 | | | 115,200,252 |
| 未完成調査支出金 | | 72,352,864 | | | 72,352,864 |
| 未収入金 | | 1,123,029 | | | 1,123,029 |
| 仮払金 | | 698,640 | | | 698,640 |
| 業務保証金 | | | 513,000 | | 513,000 |
| 実施事業貸借(法人) | | | 74,372,394 | △ 74,372,394 | 0 |
| その他会計貸借(法人) | | | △ 283,682,640 | 283,682,640 | 0 |
| 流動資産 合計 | 0 | 189,374,785 | 95,566,494 | 209,310,246 | 494,251,525 |
| 2 固定資産 | | | | | |
| (1) 特定資産 | | | | | |
| 退職給付引当資産 | | | 77,087,108 | | 77,087,108 |
| 減価償却引当資産 | | | 46,082,354 | | 46,082,354 |
| 米谷・佐佐木基金 | | | 36,413,252 | | 36,413,252 |
| 特定資産 合計 | 0 | 0 | 159,582,714 | 0 | 159,582,714 |
| (2) その他の固定資産 | | | | | |
| 建物 | | | 5,331,702 | | 5,331,702 |
| 建物附属設備 | | | 478,289 | | 478,289 |
| 器具・備品 | | | 3,584,308 | | 3,584,308 |
| 土地 | | | 620,734 | | 620,734 |
| 電話加入権 | | | 376,741 | | 376,741 |
| ソフトウェア | | 3,449,564 | | | 3,449,564 |
| 特許権 | | | 2,590,530 | | 2,590,530 |
| 差入保証金 | | | 17,650,000 | | 17,650,000 |
| 会員権 | | | 7,192,500 | | 7,192,500 |
| 権利金 | | | 160,000 | | 160,000 |
| 保険料積立金 | | | 22,104,743 | | 22,104,743 |
| 前払保険料 | | | 2,668,050 | | 2,668,050 |
| その他の固定資産 合計 | 0 | 3,449,564 | 62,757,597 | 0 | 66,207,161 |
| 固定資産 合計 | 0 | 3,449,564 | 222,340,311 | 0 | 225,789,875 |
| 資産 合計 | 0 | 192,824,349 | 317,906,805 | 209,310,246 | 720,041,400 |
| | | | | | |

(単位：円)

| 科 目 | 実施事業等会計 | その他会計 | 法人会計 | 内部取引消去 | 合 計 |
|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
| II 負債の部 | | | | | |
| 1 流動負債 | | | | | |
| 受託調査買掛金 | | 3,487,798 | | | 3,487,798 |
| 未払金 | | 37,089,991 | | | 37,089,991 |
| 短期借入金 | | | 200,000,000 | | 200,000,000 |
| 前受金 | | 62,012,709 | | | 62,012,709 |
| 預り金 | | | 4,194,076 | | 4,194,076 |
| 賞与引当金 | | | 20,822,500 | | 20,822,500 |
| 未払消費税 | | | 8,588,800 | | 8,588,800 |
| 未払法人税等 | | | 25,885,400 | | 25,885,400 |
| 法人会計貸借(実施) | 74,372,394 | | | △ 74,372,394 | 0 |
| 法人会計貸借(その他) | | △ 283,682,640 | | 283,682,640 | 0 |
| 流動負債 合計 | 74,372,394 | △ 181,092,142 | 259,490,776 | 209,310,246 | 362,081,274 |
| 2 固定負債 | | | | | |
| 退職給付引当金 | | | 61,087,108 | | 61,087,108 |
| 役員退職慰労引当金 | | | 16,000,000 | | 16,000,000 |
| 固定負債 合計 | 0 | 0 | 77,087,108 | 0 | 77,087,108 |
| 負債 合計 | 74,372,394 | △ 181,092,142 | 336,577,884 | 209,310,246 | 439,168,382 |
| III 正味財産の部 | | | | | |
| 一般正味財産 | △ 74,372,394 | 373,916,491 | △ 18,671,079 | 0 | 280,873,018 |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (159,582,714) | (0) | (159,582,714) |
| 正味財産 合計 | △ 74,372,394 | 373,916,491 | △ 18,671,079 | 0 | 280,873,018 |
| 負債及び正味財産 合計 | 0 | 192,824,349 | 317,906,805 | 209,310,246 | 720,041,400 |
| | | | | | |